Si adversus adrogationem,

§. 7. Si quid minori fuerit filiofamilias legatum post mortem patris, vel fideicommissum relictum, et captus est, forte dum consentit patri paciscenti ne legatum peteretur; potest dici, in integrum restituendum: quoniam ipsius interest, propter spem legati, quod ei post mortem patris competit. Sed et si ei legatum sit aliquid quod personæ ejus cohæret, puta jus militiæ, dicendum est, posse eum restitui in integrum: interfuit enim ejus non capi, cum hanc patri non acquireret, sed ipse haberet.

Vel liberationem,

§. 8. Et si heres sit institutus, si à patre in diebus centum sit emancipatus, mox patrem debuerit certiorare, nec fecerit cum posset, qui eum emancipasset, si cognovisset; dicendum erit, posse eum restitui in integrum, parato patre eum emancipare.

Vel negligentiam restitutionem postuletur.

De patre ex persona filii defuncti restituendo.

§. 9. Pomponius adjicit, ex his causis ex quibus in re peculiari filiusfamilias restituuntur, posse et patrem, quasi heredem, nomine filii, post obitum ejus impetrare cognitionem.

De castrensi peculia.

§. 10. Si autem filiusfamilias sit, qui castrense peculium habeat; proculdubio ex his quæ ad castrense peculium spectant, in integrum restituendus erit, quasi in proprio patrimonio captus.

De servo minore, et de majore qui per minorem contraxit.

§. 11. Servus autem minor annis viginti quinque nullo modo restitui poterit: quoniam domini persona spectatur, qui sibi debet imputare, cur minori rem commisit. Quare, et si per impuberem contraxerit, idem erit dicendum, ut et Marcellus libro secundo Digestorum scribit. Et si fortè libera peculii administratio minori servo sit concessa, major dominus ex hac causa non restituetur.

4. Africanus lib. 7. Quæstionum.

Etenim quodcumque servus ita gerit, voluntate domini gerere intelligendus est: et magis hoc apparebit, si aut de institoria actione quæretur, aut si proponatur majorem annis viginti quinque negotium aliquod gerendum minori mandasse, et illum in ea re deceptum esse.

5. Ulpianus lib. 11. ad Edictum.

Si tamen is servus fuit, cui fideicommissaria libertas debebatur præsens, et fuit captus, cum re mora ei fit, poterit dici prætorem ei succurrere oportere.

6. Idem lib. 10. ad Edictum.

Minoribus viginti quinque annis subvenitur per in integrum restitutionem, non solum cum de bonis eorum aliquid minuitur, sed etiam cum intersit ipsorum litibus et sumptibus non vexari.

7. Idem lib. 11. ad Edictum.

Ait prætor, *gestum esse dicitur. Gestum* sic accipimus, qualiter qualiter: sive contractus sit, sive quid aliud contigit.